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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2017   

pro týden:  
4. 12. 2017 – 10. 12. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

NEZAPOMEŇTE! 
 
V neděli 3. 12. 2017 
BARBORKY – Tak jako každý rok i letos, v 
neděli 3. 12. 2017 v podvečer, můžete 

potkat Barborky. V 
každém domě, kde se 
zastaví, zazpívají 
písničku a věnují 
kytičku „Barborek“ – v 
Loužnici je již několik 
let 
tradicí 
tato 
kytička 
ze 

stromu dřínu, který nechala 
u domu čp. 63 vysadit paní 
Terezie Koudelková 
(praprababička Jany 
Matěáskové), když se do 
Loužnice přistěhovala z 
Prostějova (cca v roce 

1925). Je to strom, 
který na jaře rozkvétá 
krásnými žlutými květy a kvete dříve než 
třešeň, zlatý déšť či zlatice.   
 
v úterý 5. 12. 2017 – 
MIKULÁŠ a jeho družina 
Tento den, v podvečer, se ke 
zvoničce snese poselstvo z 
nebes, svatý Mikuláš a Andělé a 
z pod skály, vylezou z pekla 
čerti, aby společně prošli naší 
obcí a navštívili Loužnické 
dětičky. 
 

 

 

POPELNICE 
Pokud máte poškozenou popelnici na komunální 

odpad, stačí zaslat sms či mail, s celou adresou, 

na Obecní úřad Loužnice a popelnice bude zadána 
k výměně. 

Email: louznice@volny.cz,  
nebo sms na tel.: 725 071 006   
---------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZKOUŠKA SIRÉN 
Ve středu 6. prosince 2017, v pravé poledne proběhne 
pravidelná zkouška sirén. 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------- 

Usnesení č. 8/17  

ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice  
konané dne 20. 11. 2017 od 18.00 hod. 
 

1. ZO souhlasí s programem veřejného 
zasedání. 
2. ZO souhlasí s plněním úkolů z 
minulého zasedání. 
3. Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 5 
4. ZO souhlasí s návrhem rozpočtu na rok 2018 
5. ZO souhlasí s návrhem na rozpočtový výhled 2018 - 2021 
6. ZO souhlasí s pověřením Michala Kazdy inventarizací majetku obce. 
7. ZO souhlasí se změnou pracovního úvazku účetní obce 
8. ZO souhlasí ve veřejném s využíváním místních firem pro potřeby 
obce s ohledem na zákon o Střetu zájmů č.14/2017 
9. ZO souhlasí s centralizovaném zadávání telekomunikačních služeb, 
kdy celou věc organizuje LK 
 
Zápis z tohoto zasedání: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%208.pdf  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%208.pdf
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A LOUŽNICKÝ BETLÉM 
V sobotu 2. prosince od 17.30 hodin 
proběhlo slavnostní rozsvícení 
Vánočního stromu a betlému, který 
vyrobil pan Bedřich Rathouský, 
jesličky pro betlém vyrobil pan Pavel 
Daníček. 
Slavnostní večer doprovodil kulturní 
program, kdy loužnické děti zahráli 
a zazpívali vánoční koledy, večerem 
prováděl Michal Tiler, všechny děti 
si zaprskaly prskavky a dostali malý 
dárek v podobě adventního 
kalendáře.  

Drobné občerstvení připravily 
zastupitelky obce. Betlém bude 
svítit a stát do svátku Tří králu. 

Doufejme, že bude ušetřen zlodějů a vandalů. Děkujeme Všem, kteří přišli a společně oslavili začátek Adventního času 
v Loužnici a Všem, kteří se na přípravě podíleli. 
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017
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BARBORKY 2017 
Tak jako každý rok, také letos putovaly naší obcí v nedělní podvečer  
3. 12. 2017, Barborky. 
Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá barva symbolizovala 
čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která 
trestá zlobivé děti.   
Jedna má v ruce košík s kytičkami „barborek“ – v Loužnici to jsou květy 
dřínu, které rozdává v každém domě, ale i těm které potkají a další mají 
v ruce lucerničku, aby posvítily všem pocestným na cestu. 
 
Věštění z barborek – větviček - Když dívka chtěla vědět, se kterým chlap-
cem se zadá, pojmenovala větvičky po oněch chlapcích a čekala, která 
větvička rozkvete. Také se říkalo, že kolikátý den větvičky rozkvetou, ur-
čovalo nejšťastnější měsíc v příštím roce. Každopádně vykvetly-li větvičky 

svobodnému děvčeti na Štědrý den, znamenalo to, že se zadá. 
Svatá Barbora je patronkou horníků, sedláků, architektů, stavebních děl-
níků, pokrývačů, zedníků, slévačů zvonů, kovářů, kameníků, tesařů, 
hrobníků, zvoníků, kuchařů, řezníků, dívek; zajatců; dělostřelectva; 
hasičů; umírajících; vzývána za dobrou smrt, proti ohni, nebezpečí při 
bouřce, proti moru a horečnatým onemocněním, jako pomocnice v nouzi 
a jako pomocnice v samotě. Její atributy jsou dělo, kalich (často s hostií), 
kniha, meč, paví pera, věž (s třemi okny); bývá vyobrazována ve společ-
nosti dalších 13 pomocníků v nouzi. Patří mezi svaté mučednice s nema-

lým významem, o kterých se však nedochovalo spolehlivých písemných zpráv.  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_BARBORKY_2017  

 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_BARBORKY_2017
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Hamrovský hubník – 20. ročník 
Od předvánočního shonu, reklam, nabídek i 
politiky se opravdu báječným způsobem 
odreagovali všichni kamarádi hub a 
vánočních tradic Jizerek, a to v Domě 
hasičů ve Velkých Hamrech. 
Členové místní zájmového sdružení 
„Hamrovští houbaři“ zde v sobotu, 2. 
prosince 2017 uspořádali ve spolupráci s 

SDH a MÚ Velké Hamry tradiční vánoční 
klání v pečení hubníku. 
Již po dvacet let organizují místní houbaři -  
kromě dalších celoročních  aktivit -  i tento 
krásný způsob udržování místní  tradice - 

pečení laskominy, která nikdy nechyběla na štědrovečerních stolech mnoha 
předešlých generací a mnohde nechybí do dnes. 
První ročník Hamrovského hubníku proběhl v roce 1998 a od té doby se 
pravidelně odehrává vždy začátkem prosince a vždy za podpory dobrovolných 
hasičů v Domě hasičů (dříve požárníků…).  
Jen pro vysvětlenou – hubník je v troubě pečený koláč, jehož základem jsou 
sušené (mražené) houby, s doplněním dalších přísad, jako jsou pokrájené 
housky, vajíčka (letos se to prodraží), mléko a koření. Receptů na hubníky je 
celá řada, liší se v množství a poměru přísad, ale v zásadě se dělí na slané a 
sladké.  

Slaný hubník bývá -  kromě základu – doplněn o cibuli, česnek, majoránku, 
uzené nebo slaninu a další přísady, které se vždy lišily od obce k obci, od 
chalupy k chalupě, dnes od paneláku k paneláku… 
Sladký hubník  - méně rozšířený recept – může být doplněn zbytky vánočky, 
perníku, rozinkami, sušenými švestkami a i kořením do sladkého pečiva, jako je 
např. badyán a další. 
Oba se pak připravují v troubě, na vymaštěném pekáči, nebo plechu. 
Letošního dvacátého ročníku “Hamrovského hubníku“ se zúčastnilo celkem 
jednadvacet soutěžících, a to nejen z kolébky soutěže (asi jediná v republice), 
ale i okolních obcí, třeba z Prahy…  
Mezi šestnácti přihlášenými v kategorii slaný hubník vyhodnotila čtyřčlenná 
porota jako vítězný vzorek, dodaný paní Milenou Patrmanovou z Vel. Hamrů, v 
kategorii sladký hubník pak zvítězil Petr Žáček pravidelný účastník ze vzdálenější 
Úpice.  Oba vítězové jsou na přiložených fotografiích a oběma gratulujeme! 
Vítězům „na bedně“ byly předány kromě cen i jmenovité diplomy, ceny v 

podobě drobných dárků obdrželi všichni zúčastnění. 
O úplné dotažení celého prvního sobotního prosincového odpoledne k úplné 
nirváně se postarala skupina „ GRATIS“.  
Po vyhlášení výsledků 
nastoupila skupina 
sedmi muzikantů s 
báječným výběrem 
skladeb -  nebudete 
věřit – vše česky… K 
poslechu i tanci… 
A kladná atmosféra 
závěru celého dne - 

ve  smyslu pozitivního myšlení - patrně překonala i 
atmosféru parlamentu… 
Organizátoři děkují všem za účast – a třeba příště…. 
Petr Hampl 
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ZE SVĚTA 
HUŤ 
V obci Huť probíhala od 17. do 25. listopadu 2017 „Dočasná kavárna“ s dobročinným jarmarkem. Výtěžek 

z tohoto Jarmarku a kavárny putuje na opravu kaple sv. Vojtěcha. V kavárně si návštěvníci, po celý čas 

mohli dát drobné občerstvení, posedět u kávy či svařáku a na jarmarku zakoupit různé zboží obzvláště 
vánoční. 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/  

 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/
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LIBERECKÝ KRAJ - V těchto dnech řada kolemjdoucích se 

zájmem a napětím sleduje osazení vánočního stromu na 
náměstí svého města či obce. Vybrat ideální vánoční strom 

není jednoduché. Kromě samotného vzhledu rozhodují i 
technické podmínky těžby, dopravy a především samotného 

osazení vánočního stromu. 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje proto v letošním 
roce spolupracuje s městy a obcemi a hasiči kontrolují 

správné a bezpečné ukotvení vánočních stromů. 
Kontrola až dvanáct metrů vysokých jehličnanů proběhla 

například ve Frýdlantu, Jilemnici, Liberci, Tanvaldu, Turnově, Semilech, Železném Brodě, Jablonci nad 
Nisou, Novém Boru nebo v České Lípě, kde se se spadlým smrkem museli vypořádat v loňském roce. 

Zjišťujeme především, zda má strom nějaký stálý kotevní bod, jak je tento bod široký, jak hluboko je strom 

usazen v zemi, jestli je jištěn speciálními lany a zda osazení provádí odborná firma, 
upřesňuje plk. Mgr. Michal Dvořák, vedoucí oddělení ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS LK. 

Náměstí budou zdobit po celý adventní čas krásné a bezpečné vánoční stromy. 
por. Bc. Pavlína Bílková, DiS. 

tisková mluvčí 

HZS Libereckého kraje 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
HUŤ – sobotní podvečer patřil v Huti na Stanovsku rozsvícení stromu. 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/  
 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/
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JIZERSKÉ HORY – Předpovědi meteorologů se vyplnily 

a provozovatelé lyžařských areálů spustili výrobu 
umělého sněhu i v nižších polohách. 

Ve střediscích byla teplota v pátek odpoledne mínus tři 
stupně, což je pro přípravu ideální. „Děla jsme v pátek 

dali do provozu a pojedou nonstop určitě do neděle,“ 

potvrdil Petr Bažant ze Ski BIŽU, která se stará o 
střediska Bedřichov, Severák a Tanvaldský Špičák. 

 
 

 
 

 

LIBERECKÝ KRAJ – Webová stránka sice na moment 
zkolabovala, ale pak už lidé mohli své žádosti o 

takzvanou kotlíkovou dotaci směle podávat. Za prvních 
pět minut jich přišlo šest set. Lidé se poprvé nemuseli 

tísnit v dlouhých frontách. Kraj jim vyšel vstříc a spustil 

elektronický příjem žádostí. Termín kvůli vichřici dokonce 
o měsíc posunul. Sběr žádostí odstartoval včera v 16:00. 

Krátce před šestou kraj evidoval téměř jedenáct set 
žádostí o peníze na výměnu starých kotlů „Někteří 

žadatelé ale posílali žádosti duplicitně, jeden žadatel 

dokonce šestnáctkrát,“ uvedla krajská mluvčí Markéta 
Žitná. Reálně tak kraj přijal asi 900 žádostí. „Vše 

proběhlo hladce,“ informovala mluvčí. Lidé si na nové 
kotle rozdělí 135 milionů korun. Kraj už letos žadatelům 

věnoval 149 milionů. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – 20 sražených chodců, z toho dva na 

místě mrtví během jediného týdne. „Počet sražených 
chodců rapidně přibývá. Během jednoho dne jsou to i čtyři 

zranění,“ varuje mluvčí krajské záchranky Michael Georgiev. 
Důvod? Brzy se stmívá a chodci v podvečerním šeru nejsou 

vidět. „Povinnost nosit reflexní pásku mimo obec sice 

ukládá zákon, moc se ale přimlouvám za to, aby je lidé 
nosili i ve městech,“ přidává se mluvčí krajské policie Vlasta 

Suchánková. Reaguje tak na tragickou nehodu, při které 
minulý týden zemřela žena ve Vratislavicích. Na alarmující 

počet zraněných či usmrcených chodců zareagovala i 
společnost BusLine. Její řidiči teď v rámci kampaně 

rozdávají reflexní pásky spolu s jízdenkou v autobusech. 

Podle mluvčí společnosti Nikol Bradíkové to má svou logiku. „Nejzranitelnějšími se cestující stávají 
především při cestách na autobusovou zastávku nebo při vystupování z autobusu a mnohdy se pohybují po 

krajích vozovek,“ popsala důvod kampaně, kterou odstartovala i televizní reportáž. 
 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 

 
 
 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Se začínajícím 

adventním obdobím zvou kasteláni 
hradů a zámků na romantické 

prohlídky vánočně nazdobenými 
komnatami, na vánoční koncerty a 

také trhy. Na hradech a zámcích je již 

hotovo, a tak se návštěvníci mohou 
těšit na nazdobené stromečky, vonící 

cukroví, tradiční výzdobu prostor a 
během prohlídky se také dozvědět, 

jak Vánoce trávily šlechtické rodiny. 
Prohlídky jsou plánovány na adventní 

víkendy, zámek Slatiňany bude 

otevřen i o svátcích, stejně jako 
Betlém Hlinsko. Nový rok lze přivítat 

na Kunětické hoře nebo na Sychrově. 
„Zimní, vánoční prohlídky jsou 

každoročně více a více navštěvovány, 

neboť, i když vedou třeba stejnými 
prostorami jako ty letní, mají úplně jiný nádech. Všude voní nazdobené stromečky, cukroví, návštěvníci vidí 

původní výzdobu, aranžmá na jídelních stolech, ale třeba i dárky, které si šlechta dávala pod stromeček," 
vypočítal přednosti zimních prohlídek ředitel NPÚ, ÚPS na Sychrově PhDr. Miloš Kadlec. „Zároveň ale 

musím návštěvníky varovat - na hradech a zámcích to krásně voní, atmosféra je skutečně slavnostní, ale je 

potřeba se teple obléknout!," dodal. 
 

Během adventních prohlídek návštěvníci uvidí kromě nazdobených stromečků i dárky, které si šlechta 
dávala pod stromeček - pánové se většinou těšili z dýmek, knih, map, psacích potřeb, oblečení, ale i 

portrétů, dámy dostávaly kromě šperků také drobné kusy nábytku, šperkovnice apod. Na děti čekalo 
hlavně oblečení, knihy, ale samozřejmě také hračky, i když ne v takovém množství, jak je tomu dnes. 

 

Kult vánočního stromku byl na rakouském panovnickém dvoře přijat oficiálně v roce 1816 za vlády císaře 
Františka I. Uvádí se, že na rakouský císařský dvůr tradici vánočního stromku přinesla arcivévodkyně 

Henrietta z Nassau-Weilburgu, choť arcivévody Karla, která pocházela z Německa, kde se tato tradice 
zrodila. Do Čech se tradice vánočních stromků dostala ještě o několik let dříve, v roce 1812, a to do rodiny 

ředitele stavovského divadla Jana Karla Liebicha, který slavnostně nazdobil vzrostlý smrk ve svém zámečku 

v pražské Libni jako překvapení pro své hosty z řad pražské smetánky. Zavedení tradice stromečků do 
běžných domácností probíhalo postupně až do poloviny 19. století. Stromky bývaly zpočátku také 

zavěšovány ke stropu a zdobily se sladkým pečivem, jablky, ořechy, sušenými švestkami či hrozinkami. 
 

Šlechtické stolování bylo slavnostní a období Vánoc bylo mimořádné i v tom, že děti jedli spolu s rodiči. Na 
štědrovečerním stole nechyběly pokrmy z ryb, zvěřina, ale třeba také puding a velice oblíbený jablečný 

štrůdl či lívance. Všude platilo, že nadílku dostali nejdříve sloužící a to ve formě peněz, šatstva nebo jídla. 

Vánoční dárky nebyly zabalené, čekaly pod stromečkem ve své nádheře, až zpravidla paní domu řekne, 
komu jaký dárek patří. Tradice balení dárků se v Čechách rozšířila až po vzniku Československa v roce 

1918. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 
 
 
 

 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 

 
JABLONECKO – Policisté obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou sdělili ve zkráceném přípravném trestním řízení 
podezření ze spáchání přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání muži z Příbramska. 
Ten v pondělí 27. listopadu jel krátce po 15. hodině se svým vozidlem po silnici č. I/65 z Liberce na Jablonec nad 
Nisou, kdy byl zastaven a kontrolován policejní hlídkou. Při kontrole nepředložil doklady potřebné k řízení motorových 
vozidel. Následnou lustrací policisté zjistili, že má muž vysloven zákaz řízení všech motorových vozidel až do roku 2019. 
53letý muž byl policisty zadržen a převezen na policejní služebnu, odkud byl po neodkladných úkonech propuštěn na 
svobodu. V případě odsouzení může být potrestán odnětím svobody až na dvě léta. 
 
SKLENAŘICE - Požár zemědělského objektu ve Sklenařicích na Semilsku byl ohlášen na linku tísňového volání 1. 
prosince po třetí hodině odpoledne. Na místo vyjeli hasiči i z druhého stupně poplachu, celkem na místě zasahuje 7 
jednotek – z toho tři profesionální z Tanvaldu, Jilemnice a Semil a dále dobrovolní kolegové. 
Ve stodole o rozloze 10×30 metrů hoří sláma. Uvnitř se nenachází žádní zaměstnanci družstva. Jednotky právě zahájily 

hasební práce. Sláma je také pomocí zemědělského stroje vyvážena ze stodoly a hašena venku před budovou. 
Na pomoc s likvidací požáru byla povolána i velkoobjemová cisterna ze stanice Semily. Pravděpodobnou příčinu a 
odhad škody na místě vyšetřuje vyšetřovatel požárů HZS LK. 
 

ŽELEZNÝ BROD – HRUBÁ HORKA - Škodu 250.000 Kč napáchal 29. 
listopadu 2017 požár automobilu v Železném Brodě na Jablonecku (část 
obce Hrubá Horka). Událost byla ohlášena přes tísňovou linku 112 v 7:40 
hodin. Již v oznámení dostali hasiči zprávu, že řidič spedičního vozu 
značky Renault je venku a nikomu se nic nestalo. Na místo dorazili jako 
první dobrovolní hasiči ze Železného Brodu, vzápětí přispěchali i semilští 
profesionálové. Požár zlikvidovali pomocí vysokotlakého proudu vody. 
Požár zcela zasáhl motorovou část a vnitřní prostor vozidla. Hasičům se 
podařilo náklad ze služebního automobilu částečně vynosit, a tím zmírnit 
škodu, která havárií majiteli vozu vznikla. Příčinou požáru byla technická 
závada na motoru vozu. Odtah vraku si zajistil majitel. 
 
 

SEMILSKO – Obrovská škoda před zimou vznikla zemědělcům na Semilsku. Stodola lehla popelem, zbytek ohořelé a 
promáčené slámy musí vyhodit. Nikdo se nezranil. Požár zemědělského objektu ve Sklenařicích na Semilsku byl ohlášen 
na tísňovou linku po třetí hodině odpoledne. V plamenech se ocitla stodola se slámou o rozloze tři čtverečních metrů. 
Všichni zaměstnanci se dostali bez úhony ven. „Na místě zasahovalo celkem 7 jednotek, z toho tři profesionální z 
Tanvaldu, Jilemnice a Semil a dále dobrovolní kolegové,“ upřesnila tisková mluvčí hasičů Pavlína Bílková. Požár zasáhl 
slámu, tu s pomocí zemědělského stroje vyváželi ze stodoly a hasili venku před budovou. „Slámu také pomocí 
zemědělského stroje vyvážejí ze stodoly a hasí venku před budovou. Na pomoc s likvidací požáru byla povolána i 
velkoobjemová cisterna ze stanice Semily,“ dodala mluvčí. Krátce po půl čtvrté už měli hasiči oheň lokalizovaný a požár 
se dále nešířil, ale ještě dlouho s hasebními pracemi pokračovali. Předpokládaná příčina vypuknutí požáru se vyšetřuje. 
„Stejně tak ještě není vyčíslen odhad škody,“ uvedla včera odpoledne mluvčí krajských hasičů. Horská obec Sklenařice 
je součástí Vysokého nad Jizerou. Žije zde necelých dvě stě lidí. 
 
KRÁTCE: 
27.11.2017 21:35 do 23:35; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; mezi Splzovem a Železným 
Brodem; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; střet OA s prasetem, bez zranění osob. 
28.11.2017 22:55 do 29.11.2017 01:00; na silnici 10 v obci Malá Skála okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA mimo vozovku se zraněním dvou osob, zásah složek IZS 
28.11.2017 13:10 do 16:15; na silnici 2882 v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda odstraněna; provoz 
v jízdním pruhu obnoven; havárie NA bez zranění osob 
29.11.2017 16:45 do 17:45; na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou, délka 317m; nehoda; sražený chodec 
se zraněním, bez úniku kapalin. 
1.12.2017 23:30 do 2.12.2017 01:35; na silnici 10 u obce Radčice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; srážka OA s kancem, bez zranění osob. 
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POSTŘEHY ČTENÁŘŮ  
 
SLADKÝ ADVENT 

Ať už je venku teplo nebo zima, děti jsou a na vždy zůstanou, be-

zednou studnicí inspirace a mnohdy nevšedních zážitků. Daleko 
před tím, než se narodí, nás nutí měnit zaběhlé rituály. Doposud 

klidný, vyrovnaný a dobře fungující vztah bezdětných partnerů za-
žije Tsunami změn. Holky sedí u internetu a vyhledávají 3D foto-

grafie či videa svých rostoucích plůdků. A budoucí tatínek je zasy-

páván množstvím detailních informací, které není schopen vstře-
bat, natož pochopit. Už tak je pro chlapy dost náročné uvědomit si 

fakt, že se o svou milovanou, starostlivou a věčně usměvavou 
lásku, budou dělit s nově příchozím mrnětem.  A to ještě netuší, 

že o žádné dělení se nejedná. Z té rozzářené bytůstky, která mu 
připravuje svačinku do práce, a vychutnávají si společně odpolední 

kávičku, jásá v jeho společnosti na koncertě, nebo si společně uží-

vají romantickou večeři, se záhy stane matka na plný úvazek ve 
dne i v noci a na zábavu nezbyde žádná energie.  

Ale i tatínkové podléhají dětem a jejich kouzlu. Lochtají je, dělají 
na ně blé, ble, blééé a nejvíc je rozdovádí před spaním. Olizují ja-

blkovou přesnídávku a pomalu si oživují všechny díly Krtečka. Ta 

krásná světlá sedačka je zakrytá květovanou dekou, protože fleky 
od mrkve nezvládne vyprat ani Vanisch, navíc každý den jich při-

bývá a deka po babičce je stylová. Děti nám mění život a přinášejí 
do něj kromě lásky, taky hodně chaosu, legrace a převážně zjištění jak moc máme, nebo nemáme, pevné 

nervy.  
Moje maminka mi vždy říkala, že jsme nejkrásnější, když spíme. Myslela jsem si, že žertuje, protože jsme 

zlobivý. Ale opak je pravdou, je to přesně vystihující stav, který cítím ke svým dcerám, když spí. Nehýbou 

se, mají ten klidný výraz a já si je konečně můžu prohlídnout, aniž by visely hlavu dolů ze zábradlí, nebo 
skákali jak šílený gumídek na trampolíně. Můžu je pohladit, aniž by mi u toho vyrazily zuby, nebo rozlili hr-

nek s čajem. Mám dcery dvě a mnohdy je jich plný dům.  
Začíná advent a k tomu patří příprava cukroví. Holky rády pečou, teda jestli se to tak dá nazvat. Jsou dva 

způsoby, jak se to dá zvládnout s dětmi. Buď vyklidíte kuchyň, tím uděláte dostatek prostou a ochráníte 

mnoho spotřebičů od nánosů mouky, cukru či zbytků těsta, které ulpěly na dětských prstíkách. Nebo dětem 
nabídnete jinou dostatečně lákavou zábavu a upečete cukroví „tajně“. Pak je ale riziko, že vás načapou a 

budou chtít pomáhat v okamžiku, kdy na to nebudete připraveni. No, jsem přeci moderní maminka a pe-
čení s dvěma dceruškami mě nemůže zaskočit. Užijeme si to společně. Přece je o to neošidím, bude zá-

bava. Když pečeme, holky toho celkem dost ochutnají. Milují obalování vanilkových rohlíčků, často není po-

znat, jestli obalují rohlíčky, nebo sebe. Neustále se ráchají v cukru a svou neobratností hodně rohlíčků roz-
bijí. Takže nepodarky je potřeba uklidit….do pusy. Už peču asi čtvrtou dávku, jsem zpocená a vlasy mám 

jak cukrovou vatu. Holky září blahem, cukr od ucha k uchu a pak to nekonečné olizování prstíků. „Maminko 
upeč ještě, ať máme zásoby na tuhou zimu“ No tak to je trefný, v kuchyni by se v závějích moučkového 

cukru dalo sáňkovat. Já už ty vanilkový mrchy nemůžu ani vidět. Klika cvakla, táta vchází do dveří….. „Jéé 
tady to ale krásně voní“ hrne se k lince a užírá přímo z krabice, drobí a hamtá v té cukrové závěji. Každá 

dostaneme pusu a pochvalu jak si krásně hrajeme. Odchází si sundat kabát a zanechává za sebou bílé 

stopy…..jako Yety.  Šílim…, budu to všechno uklízet minimálně hodinu. Holky odběhnou na večerníček a já 
se tu plácám s posledními kousky vanilkový rohlíčků.  

Děti spí, celým domem voní vanilka. Bolí mě nohy a mám popálené prsty od plechu. Jsem naslazená jak 
cumel, ale v krabici máme první druh cukroví……ty ostatní asi zkusím upéct „tajně“. 

Veronika Vebrová 
  

 
Máte také zajímavé postřehy a vyprávění? Budeme rádi, když se o ně s námi podělíte. 

Jana.mateaskova@gmail.com  
 

mailto:Jana.mateaskova@gmail.com
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
4.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 PÁTEK 
8.12. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 
5.12. 

 

Den: 2/6°C 

Noc: 2/-2°C 
 SOBOTA 

9.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

STŘEDA 

6.12. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 

10.12. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK 

7.12. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 PONDĚLÍ 

11.12. 
 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 

 

PRANOSTIKY 
3.12 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 
4.12. 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude příští rok hodně trávy. 
Snese-li led o svaté Barboře hus, snese o Vánocích vůz. 

Jaké je počasí na sv. Barboru, takové bývá až do vánoc. 
Na svatou Barboru saně do dvoru. 
 
 

6.12. 
Svatý Mikuláš splachuje břehy. 
Na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Napije-li se na Mikuláše pták z koleje, nenapije se kůň 
tři měsíce z řeky. 
Prší-li na Mikuláše nebo padá sníh, bude příští rok 
hodně hrachu. 
O sv. Mikuláši snížek často práší. 

Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 6.12. 2017 
Vychází: 7:33      Vychází: 19:12      
Zapadá: 15:44     Zapadá: 10:00 
 
 
 
 
 

 
 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

10.12.      18.12.    26.12. 
  
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE PROSINEC 2017 
 
VIDITELNÉ PLANETY: 
Merkur – koncem měsíce ráno nízko nad jihovýchodem 
Venuše – začátkem měsíce ráno nízko nad jihovýchodem 
Mars – ráno vysoko nad jihový-
chodem 
Jupiter – na ranní obloze 
Uran – v první polovině noci 
Neptun – na večerní obloze 
 
ZAJÍMAVOSTI: 
4.12. - Měsíc v perigeu (nejblíže 
Zemi – 357 492 km) 
8. 12. - Zákryt hvězdy Regulus 
Měsícem (21.24 – 22.08 UT) 
10.12. - Měsíc v poslední čtvrti (07.51 UT) 
13. 12. - Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
14.12. - Maximum meteorického roje Geminid 
16. 12. - Planetka č. 3200 Phaethon nejblíže Zemi 

  
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  4. 12. 2017 Oslaví narozeniny František Zelníček 
  4. 12. 2017 Oslaví narozeniny Simona Rathouská 
  5. 12. 2017 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek 
  8. 12. 2017 Oslaví narozeniny Petr Vondrouš 
  8. 12. 2017 Oslaví narozeniny Jakub Formánek 
  8. 12. 2017 Oslaví narozeniny Marcel Tiler 
  9. 12. 2017 Oslaví narozeniny Katka Rock (Šimková) 

 
VÝROČÍ 

4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena všeobecná branná 
povinnost, délka základní vojenské služby byla stanovena na 3 roky. 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní docházku. 
7.12. 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené státy vstupují do 
války. 
8.12. 1960 – Jaroslav Svěcený, významný houslový virtuóz 
9.12. 1931 – Ladislav Smoljak, český režisér, scenárista a herec) 
10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

5.12. - večer chodí Mikuláš, Mezinárodní den dobrovolníků a půdy 

7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 
8.12. - Památka Neposkvrněného početí Panny Marie 
9.12. - Mezinárodní den proti korupci 
10.12. - Den lidských práv a svobod 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
Prosinec 1958 
1.12. citelné ochlazení, mráz -6°C, 2.12. již -15°C, napadlo 8 cm sněhu. Od 
4.12. však již jen slabší mrazíky, napadlo celkem asi 30 cm sněhu. Po 7.12. 
přišlo silné oteplení, před vánocemi teploty až + 12°C až +14°C, bez 
nočních mrazů, sníh vytál. Vánoce a konec roku bylo deštivo, bláto. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

4.12.2017 – 10.12.2017 

4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je ženské 

křestní jméno. Podle českého kalendáře má svátek 

4. prosince. Barbora je jméno řeckého původu (z 

řeckého barbaros), což znamená cizinka. 

5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází z 

hebrejského Judith – židovka nebo žena z Judeje. 

Staročeský tvar Jutka, je přímo odvozen z 

německého Jutta (což je zkrácená podoba z Judith, 

také se používá tvar Guta). 

6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno 
řeckého původu (odvozené od Nikoláos, jehož 
význam je „vítězství lidu“). Další variantou je 
Mikoláš. Příbuzný význam má Nikodem, Viktor, 
Vítězslav a Nikola. 
 
7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo z řeckého přídavného jména 
ambrosiao. Vykládá se jako božský či nesmrtelný. 
Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní jméno 

slovanského původu, vzniklé překladem latinského 
jména Flora. Jeho zkrácenou verzí, která je dnes již 
považována za samostatné jméno, je Květa. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
vykládán jako „navratitel slávy“. Dřívější variantou 
byl také Ratislav či Radislav, zaměňovaný i za 
Ladislav (srov. s Radoslav či s Rastislav). 
 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno latinského 
původu, odvozené od jména patricijského rodu 
Iuliů. 

 
 



 

24 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ   46/2017 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VANILKA - VANILLA PLANIFOLIA 
 
Je to po šafránu a kardamomu třetí nejdražší koření na světě. Bez vanilkových rohlíčků se neobejdou české vánoce. 
 

 Vanilla planifolia - vanilka plocholistá, pravá, je epifitycká orchidej liánovitého 
vzrůstu. Domovinou vanilky je jihovýchodní oblast Mexika a Guatemaly, kde se 
rostliny dožívají několika desítek let stáří. 
Na výhonech tvoří žlutobílé vzdušné kořeny, kterými se přichytává k opoře, 
většinou kmenům stromů. Stejně jako mnoho jiných epifytických rostlin (mnohdy 
mylně považovaných za cizopasníky) není ani vanilka cizopasnou rostlinou. 
Přichytává se pouze povrchu kůry stromů a živiny čerpá z organických zbytků v této 
kůře zachycených.  

Vanilka vykvétá od třetího roku stáří, kdy v hroznech vykvétají žlutozelené květy o 
průměru 5 cm. Ve své domovině jsou opylovány pouze jediným druhem včely, po 
opylení se vytváří dlouhá tobolka podobná lusku - semeník. Tobolky se sklízejí, 
jakmile jejich barva přechází ze zelené do žluté. V dobrých podmínkách mohou 
starší rostliny vytvořit až 60 tobolek za rok. Semeníky se po sklizni fermentují, kdy 
se jejich barva mění na hnědou a uvolňuje se aromatická látka vanilin. 
Po staletí trvající obliba vanilky pomohla k jejímu rozšíření a komerčnímu pěstování 

v tropických oblastech, zejména na Madagaskaru, Jávě, Srí Lance, Seychelách a Bahamách. Jelikož se v těchto zemích 
nevyskytuje jediný přírodní hmyzí opylovač, je nutné opylovat květy uměle. Opylení se provádí ručně, brzy ráno, 
tenkou bambusouvou tyčinkou. Také tato takřka hodinářská, přesnost vyžadující práce je jedním z důvodů vysoké ceny 
vanilky jako koření. Další náročnou ruční prací při pěstování vanilky dorůstající až několik desítek metrů, je průběžné 
stáčení dlouhých výhonů tak, aby rostliny nepřesahovaly výšku dvou metrů a byly dostupné při opylování a sklizni.  
Do Evropy bylo toto koření poprvé dovezeno v první polovině 16. století, pravděpodobně v roce 1520 nebo 1521 a 
stalo se velmi žádaným. 
Vanilka je používána v potravinářství, farmacii a parfumerii. Z důvodu její vysoké ceny je však často nahrazována 

synteticky vyrobeným vanilinem. 
Nejdůležitější obsahovou látkou vanilky je aromatický fenolický aldehyd vanilin, který je odpovědný za příjemnou vůni a 
sladkou chuť tohoto koření. Vzhledem k vysoké ceně přírodního koření je vyráběn jako náhrada také synteticky, je však 
proti přírodnímu aromatu, které obsahuje mnoho desítek dalších organických látek, méně lahodný a má ostřejší chuť. V 
Československu byl proto v polovině 20. století vyvinut a patentován jako vhodnější náhražka jeho derivát etylvanilin. 
 
 Vanilka se používá se do všech sladkých pokrmů (pudinky, perníky, buchty, polevy). Je přísadou likérů i zmrzlin. Často 

se přidává do parfémů. Má příznivý vliv na srdce a dobrou náladu, 
povzbuzuje mozkovou činnost, působí proti horečce a 
povzbuzuje tělo. 
Vanilka se nepoužívá jen jako koření, ale i jako léčivo. Vanilka prý 
posiluje srdce, odstraňuje únavu, zahání strach a vůbec dodává 
sílu a zdraví. Konečně i evropští felčaři předpisovali vanilku jako 
účinné afrodisiakum.  
 

Domácí vanilkové aroma: Vanilkové aroma si můžete jednoduše připravit i doma, nemusíte kupovat drahé a 
podivné vanilkové extrakty nebo cukry. Do menší lahvičky asi 2-3 dl vložte 2 rozříznuté vanilkové lusky a zalijte 
alkoholem. Můžete použít vodku, rum, brandy. Nechte odstát několik týdnů a pak můžete po každém použití dolít 
alkoholem. Alkohol se při pečení vytratí, nepoužijete přece celého panáka, pouze několik kapek. 
 
Domácí vanilkový cukr: Dvě kila moučkového cukru přesypte do plastové krabice a vložte do něj jeden vanilkový 
lusk. Během týdne cukr nasákne vůni. Až cukr spotřebujete, vanilku můžete stejným způsobem využít znovu. Pokud 
nemáte čas čekat, až se cukr provoní tak do kuchyňského mixéru vložte celý vanilkový lusk a přibližně dvě kila 
krupicového cukru. Mixujte tak dlouho, až z vanilky zbudou miniaturní černé tečky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
Začíná advent a s ním pečení cukroví.  Připravte se na tradiční českou klasiku. 

 
PERNÍKOVÁ CHALOUPKA 
Na těsto: 400 g hladké mouky, 140 g moučkového cukru, 120 
g medu, 60 g másla nebo rostlinného tuku, 1 lžička mletého 
perníkového koření, 1 lžička jedlé sody, 2 ks vajec, 1 ks 
vejce na potření, Na ozdobení: 400 g moučkového cukru, 2 ks 
bílky 
Med, cukr a tuk rozehřejeme, až je cukr tekutý. Potom 
vmícháme mouku, prášek do pečiva, kakao a koření. 
Vytvarujeme bochánek, který zabalíme do fólie a dáme na 1 
den do chladna odpočinout. Na tvrdší papír nebo plastovou fólii 

si nakreslíme šablony dle níže uvedených rozměrů, jednotlivé 
díly vystřihneme. Na pomoučeném vále těsto rozválíme na 
placku tlustou asi 0,5 cm. Pomocí šablonek vyřízneme ostrým 
nožem požadované tvary (2x díl střechy, 4x stěny, 1x dveře, 4x 
komín). V přední a zadní stěně nezapomeneme vyříznout okna 

a otvor na dveře. Těsto opatrně přeneseme na plech a upečeme při teplotě kolem 180 °C dorůžova. Do napěněného 
bílku vmícháme prosátý moučkový cukr, polevou naplníme zdobící sáček nebo mikrotenový sáček, kterému ustřihneme 
malý růžek. Jednotlivé vychladlé díly chaloupky k sobě polevou přilepíme a necháme důkladně zaschnout.  Hotový 
slepený domeček zdobíme zbylou cukrovou polevou dle vlastní fantazie, nezapomeneme přilepit komín a popřípadě 
další ozdoby z perníku (hvězdičky, srdíčka …). 
Rozměry papírových šablon:2x boční stěny: 15×9 cm2x štítové stěny: 15x9x11x11x9 cm2x střešní díly: 14×19 cm4x 
díly komínu: 4×2 cm. 

 
SLANÉ PODVODNICE 
mouka pšeničná hladká 200 gramů, máslo 150 gramů (změklé), mléko 3 lžíce (vlažné), droždí 10 

gramů (čerstvé), cukr krupice 1 špetka, bílek 1 kus, sůl, mandle (vyloupané na ozdobu), kmín (na 
ozdobu), semínka sezamová (na ozdobu). 
Droždí rozdrobte do misky a smíchejte s mlékem a cukrem. Nechte v teple 10 minut vzejít 
kvásek. Máslo prohněťte s moukou a solí, přidejte kvásek a vypracujte těsto. Dejte ho do mísy s 
vodou tak, aby bylo zcela ponořené. Nechte kynout 4 - 5 hodin. Troubu předehřejte na 180 °C. 
Těsto vyválejte a rádlem rozkrájejte na čtverečky. Vyskládejte je na plech vyložený pečicím 
papírem, potřete bílkem a ozdobte mandlí, kmínem či sezamem. Pečte 15 - 20 minut. 

 
TEPLÝ SALÁT Z PEČENÝCH JABLÍČEK 
jablka 2 kusy, med 1 lžíce, ořechy vlašské 1 lžíce (nasekané) 
Jablíčka opláchněte a celá je vložte na rošt do trouby rozehřáté na 180 °C. Pod ně 
položte malý pekáček nebo kousek alobalu na zachycení vytékající šťávy. Po upečení 
nechte měkká jablka pár minut stát. Když zchladnou tak, že je můžete vzít do ruky, 
rozkrojte je na čtvrtky a vyřízněte z nich jádřinec - stejně jak jste zvyklí u syrových 
jablek. Čtvrtky nakrájejte na kousky velikosti sousta a naskládejte je do misky. 

Můžete je rozkrojit jen na polovinu, měla by být tak měkká, že půjdou krájet i lžící. 
První způsob je pohodlnější, druhý zase efektnější. 
 

ADVENTNÍ GULÁŠ 
hovězí maso 400 gramů (kližka), cibule 1 kus, česnek 1 stroužek, olej olivový 1 lžíce, 
paprika žlutá 1 kus (malá), paprika červená 1 kus (malá), paprika zelená 1 kus 
(malá), rajčata sterilovaná 400 gramů, rozmarýn 2 snítky (čerstvý), olivy černé 1 hrst 
(bez pecek), víno červené 100 mililitrů (těžší) 
Maso očistěte, odblaňte a nakrájejte na menší kostky. Cibuli a česnek nakrájejte 
nadrobno, papriky na kousky, rozmarýn nasekejte. Ve velkém hrnci rozpalte olivový 
olej a orestujte na něm cibuli, pak přidejte česnek a krátce ho opečte. Pak přihoďte 
do hrnce maso a nechte je zprudka zatáhnout. Přilijte víno, nechte ho odpařit a 
nakonec přidejte papriky, rajčata a rozmarýn, promíchejte a vařte asi hodinu, dokud 
maso nezměkne (pokud by se tekutina rychle vyvařovala, podlijte trochou vody). 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ADVENTNÍ VĚNEC NA DVEŘE 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ADVENT  
Advent byl dobou očekávání příchodu Spasitele na svět. Slovo Advent pochází z latinského „adventus“, což znamená 
"příchod". Doba adventní byla vlastně přípravnou dobou na vánoční svátky a už od 11. století se její doba trvání ustálila 
na posledních čtyřech týdnech před Štědrým dnem. Byla časem půstu, při kterém se měli lidé namísto požívání 
nadměrného jídla a pití, věnovat zbožnému rozjímání. Zakázány byly veškeré zábavy, tanec a zpěv. I tak se o adventu 
konaly některé lidové obřady, které tento zákaz více méně porušovaly. První adventní nedělí navíc začínal (na rozdíl od 
toho kalendářního) liturgický rok. Křesťané totiž odvíjeli čas od narození Krista, tj. že ke všem událostem docházelo 
buď ante nebo post Christum natum (před nebo po narození Krista). Až do třetí adventní neděle byla charakteristickou 
postní barvou temně fialová, po třetí neděli ji nahradila barva, symbolizující radost, barva růžová. Každá z adventních 
nedělí měla své lidové označení (železná, bronzová, stříbrná a zlatá). Doba adventní nebyla svým začátkem ani délkou 
vždy stejná. Například z roku 581 pochází nařízení biskupa Perpetua, podle něhož byl stanoven začátek adventu na 
svátek sv. Martina, tzn. 11. listopadu. Rovněž jsou zmínky o 40 denním půstu před Vánocemi. Sněm církevní Turonský 
roku 567 n.l. ustanovil začátek adventu na počátek prosince. Z roku 1001 pochází z opatství Abbo zmínka o adventu, 

trvajícím čtyři neděle. Advent, tak jak ho známe, začíná čtvrtou neděli před Štědrým večerem, trvá 22 až 28 dní a může 
připadnout na jakoukoliv neděli mezi 27. listopadem a 3. prosincem. 
V roce 2017 připadla 1. adventní neděle na 2. prosince. 
Pokud budete ctít Advent, tak jako v časech našich praprapředků, jistě si udělejte čas a udělejte si procházku skoro již 
zimním lesem. S překvapením zjistíte, že les žije a je krásný i v zimě. Všimnete si že, mech není jen zelený. Je krásně 
světle šedý, zelený v různých odstínech.  Vezměte velkou mísu nebo talíř a vkusně naskládejte různé druhy mechu 
vedle sebe. Je i pěkné zapíchat borůvkové a brusinkové větvičky ale i jehličnany. Možná dokonce najdete i houby. Ještě 
něco červeného, šípky a vypadá to krásně na stole jako dekorace. Jen pozor na svíčky! Doporučuji vlhčit vodou.  
 
O Adventu: 

 Před adventem se smělo veselit, tančit či dobře jíst naposledy o svátku svaté Cecílie (22.11.) 
 Nejhorší bývalo třídenní období „suchých dnů“, kdy směli věřící požívat jen suchý chléb, těmto dnům se říkalo ad-

ventní kvatembr. 
 6. Století se během adventu smělo jen vyjímečně uzavírat manželství a to jen u biskupa. 
 Adventní odříkání skončilo až o Štědrém večeru s příchodem první hvězdičky. 

 V první polovině adventu konají katoličtí věřící již za ranního svítání bohoslužby zvané roráty. 
 V 1.polovině 19.století se v Německu a Rakousku objevily první adventní věnce. Tenkrát byly ještě ze dřeva 

 
V ČECHÁCH SE O ADVENTU STAVĚJÍ BETLÉMY 
Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 svatý František z Assisi 
v italské Umbrii. V Praze byl první betlém postaven pravděpodobně v 
roce 1560 v dominikánském kostele sv. Klimenta. Jak vypadal, nikdo 
přesně neví. Předpokládá se, že byl napodobeninou betlémské jeskyně 
s jesličkami, kde se Ježíšek narodil. Podle tohoto vzoru se jesličky 
začaly šířit do dalších kostelů a klášterů. 
Ke konci 18. století, v době 
osvícenství, jesličky opustily 
kostely a ujaly se na 
vesnicích i ve městech mezi 
prostým lidem. K základním 

figurkám - Ježíškovi v 
jeslích, Marii, Josefovi, volu, 

pastýřům se stády a třem mudrcům - si lidé přidávali i další postavy ze svého 
nejbližšího okolí. Postavy byly zasazeny do mnohdy fantastické krajiny. 
Materiály, z nichž se betlémy stavěly, byly rozmanité. Betlémy byly papírové, 
ručně malované, vyřezávané ze dřeva nebo modelované z různých tvárných 
hmot. I v betlémářství se vytvořily v průběhu staletí četné krajové rozdíly jak 
v pojetí, tak i v materiálech. Betlémy dodnes vábí mnoho návštěvníků do 
různých regionálních muzeí. Nejvíce se stavěly v okolí Králíků na 
Královéhradecku, v Orlických horách, Jeseníkách, Krkonoších a Třešti. 
V Železném Brodě máte možnost navštívit výstavu skleněných betlémů, 
které k našemu kraji neodmyslitelně patří. 

Od letošního roku máme velký betlém také v Loužnici 
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BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 
zapřísáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat 
luxusně zařízenou věž, do které svou velice 
krásnou dceru zavřel údajně proto, aby jí 
uchránil od všech svodů. Jeden ze sloužících 
sv. Barboru obrátil na křesťanskou víru. 
Jednoho dne u ní otec nalezl kříž a poté, co 
se sv. Barbora přiznala, že je křesťankou, se 
jí snažil otec ve zlosti zabít. Svaté Barboře se ale podařilo 
uprchnout, ale zanedlouho ji otec vypátral a odevzdal do rukou 
soudce. Ten ji nechal mučit, aby jí tak donutil zříci se křesťanství. 
Mučení Barbory byla přítomna žena jménem Julie, která 
předstoupila před soudce a přiznala se také ke křesťanství. V tu 
chvíli se Barboře všechny rány jako zázrakem zahojily. Soudce jí 

nechal mučit ještě ukrutněji a na potupu ji nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory sám její otec, který jí 

setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzápětí usmrtil blesk a také sv. 
Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 303 n.l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. Bílá 
barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé děti. 
Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá košík 
s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby 
posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku: 
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s námi 
modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  
Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro majitele větvičky tím 
šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byly sympatičtí. Věřili, že se 
stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové víry se měla třešňová větvička 
ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru objevil první sluneční paprsek. Taková 

větévka se pak odnesla do domu, kde bylo děvče na vdávání a čekalo se, zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, 
což znamenalo brzké vdavky.  

MIKULÁŠ - Biskup 
Mikuláš se narodil někdy 
kolem roku 250 ve 
městě Petře, v rodině 
zbožných a bohatých 
křesťanů. Po smrti 
rodičů rozdal velkou část 
svého majetku chudým a 
potřebným lidem. Aby 
unikl projevům 
vděčnosti, vydal se na 
pouť do Palestiny. V 
maloasijském městě Myra zemřel v té době biskup. Novým 
biskupem se měl stát ten, kdo vejde následujícího rána do 
chrámu. Tím byl putující sv. Mikuláš, který když se zpočátku 
vzpíral, ale nakonec biskupský úřad přijal. Svůj biskupský 
úřad poctivě vykonával až do své smrti, někdy kolem roku 
345.  
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, ochráncem 
převozníků a hlavně dětí. V dřívějších dobách pečoval o 
mosty a chránil před povodněmi až do 18.století, kdy úlohu 
patrona mostů a vody v českých zemích převzal sv. Jan 
Nepomucký. 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás 
všeobecně známa. Laskavé slovo Mikuláše i hrozivý pohled 

čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským zážitkům.  
 
Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky a spolu s čertem 
a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
1936 
NAROZENÍ A ÚMRTÍ 
V tomto roce narodili se v Loužnici celkem 3 děti. Jsou to: 

Jόnová Jiřina z čp. 32, dcera kočího u Vojtěcha 
Linky, 
Farský Bohuslav v čp. 57, syn Bohuslava 
Farskýho sklářského dělníka a 
Šmíd Václav z čp. 27, syn Šmída Václava ze 
Zásady a matky Růženy Šmídové z čp. 27. 
Musím učinit opravu, že v tomto roce se narodilo 
u nás 5 dítek, ne 3. Další dvě jsou: Jindrová z čp. 
39 a Tomeš Miloslav v čp. 24. 
 
Zemřelo pak 9 osob (Jest to za jeden rok trochu 
mnoho) 
Jsou to následující: 
Marie Šídová z čp. 23, družka Josefa Rezléra 
zedníka, zemřela v Semilech v nemocnici ve stáří 
kolem 40 let. Tamtéž je také pochována. 
26. 2. zemřela Hanšpachová Dáša z čp. 73, 
dcera Bohuslava Hanšpacha ve stáří jednoho 
roku. 

Dne 7. března zemřel Kurfiřt František z čp. 74 (byl z Jílového) ve stáří 37 let, po dvouletém manželství s Antonií 
Adamičkovou zemřel v Jablonci v nemocnici a pochován jest v Jílovém. 
Dne 29. března zemřela Karolína Bartoníčková z čp. 61 ve stáří 50 ti let na rakovinu 
Dne 9. dubna zemřela Marie Novotná z čp. 9 ve stáří 50 let, zemřela na rakovinu. 
Dne 27. dubna zemřela Šídová Zdenka z čp. 27 ve stáří 20 let. Příčina smrti, zánět mozkových blan. 
Dne 26. října zemřela Božena Kodejšová z čp. 26, následkem stáří. 
V září zemřel v sanatoriu na Pleši syn řídícího učitele Aloise Ludvíka, Miloš ve stáří 23 let. Zákeřná choroba tuberkulóza 
skosila tak mladý život. Byl to velmi hodný hoch, dobrý kamarád a veliká účast na jeho pohřbu svědčila o jeho oblibě. 
Jest to již čtvrté dítě, které ztrácí řídící učitel, vždy jsou na prahu života. 
Dne 18. listopadu pak zemřel náš starosta Jaroslav Václavů z čp. 51, jak již napřed bylo napsáno. 
 
PŘISTĚHOVALI SE 
V tomto roce přistěhovali se do Loužnice, rodina Františka Vešpora do čp. 57 a rodina Zubara do čp. 50.  
Po několik měsíců bydlel v Turbíně v čp. 56 František Buben, kterého pak v listopadu zatkli, jak již bylo v předu 
podotknuto. 
 
ODSTĚHOVALI SE 
Z čp. 23 odstěhovala se rodina Vélova, z čp. 48 odstěhovala se rodina Čepelákova. 
 
SŃATKY  
 V tomto roce bylo u nás 6 sňatků a to: 
Jaroslav Bernt, truhlář ze Záduší a Emilií Pavlatovou z čp. 69. 
Pavlata František (vdovec) z čp. 47 
Tomeš Slavomil z čp. 24 (sklář) s Marií Pulíčkovou z čp. 16 
Břetislava Čílová z čp. 41 
Václav Šmíd ze Zásady s Růženou Šídovou z čp. 27 
A Karnet Robert ze Zásady s Růženou Doležalovou t čp. 22 
 
Foto: mládež z Loužnice 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Ve tři v noci zazvoní profesorovi telefon, ozve se tichý hlas: 
"Probudil jsem tě?" "Hmm, ano..."  "Tak to je dobře, 
protože já se ještě učím, ty hajzle!" 
 
V osm vyjede Pendolino z Prahy a v devět vyjede Pendolino 
z Ostravy do Prahy. Kde se potkají?  V dílnách. 
 
Na policii přiběhne muž a křičí: "Před pěti minutami mi 
nějaký zloděj strhl z ruky zlaté hodinky!" "A proč křičíte až 
teď?" "Nechtěl jsem moc otevírat pusu, aby si nevšiml, že 
mám i zlaté zuby." 
 
"Ahoj Mařenko, dlouho jsem tě neviděla, jak se máš, co 

rodina?"  "Ále, celkem to jde, dcerka se vdala moc dobře. 
Ten její hodně vydělává, takže holka je doma, ráno nemusí 
vstávat, pak sedí u holiče, pak se sejde s kamarádkami na 
kafe a dortík, večer s mužem na večeři do restaurantu. No 
zkrátka super. No a co syn?" "Ten neměl takové štěstí. Furt 
v práci. Vzal si mrchu, která se jen válí, vysedává u holiče, 
kafrá s kamarádkama po kavárnách a ani večeři mu 
neudělá, takže jí jen po hospodách." 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Bez rodiny se člověk chvěje zimou v nekonečném vesmíru.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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